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 چکیده

ریزان و زیبا  عنوان یکی از موضوعات مهم سرنام اهمیت نگهداری از مبلمان شههری در سیهیاری از شههرهای ر ور س    

واند تهای مناسب میارتسازان شهری موردتوج  است. توج  رافی س  عناصری همانند طراحی مناسب، اسعاد، جایاسی و نظ

در راهش رفتارهای مخرب اثرگذار ساشد. س  همین منظور این تحقیق ساهدف شناسایی سهتر این عناصر تلاش ررده است تا 

ریزان و زیبا سهازان شهری ررار دهد. این تحقیق از نظر هدف  خصهو  طراحی و در اختیار سرنام  مدل مناسهبی را دراین 

سال سارن در شهر سمنان در  21همبیتگی است. جامع  آماری تحقیق افراد سالای  –توصهییی   رارسردی و از نظر ماهیت

نیر خبره از سین خبرگان دان گاهی و میئولان سازمان زیباسازی  22سود و نمون  آماری در سخش دلیی، تعداد  2042سال 

نیر  313سال سارن در شهر سمنان س  تعداد  21تر افراد سالای شهری سمنان است. سرای آزمون مدل در نمون  آماری سزرگ

افزار وتحلیل دادهها از طریق نرمنام  محقق ساخت  گردآوری شد. تجزی های لازم از طریق اسزار پرسش انتخاب شدند. داده

SPSS سازی ساختاری تیییری انجام شد. نتایج تحقیق ن ان داد ر  عناصر مؤثر سر تقویت وهای دلیی و مدلو  تکنیک 

مؤلی  است.  23سعد اصلی طراحی، نظارت، عوامل روانی و جایاسی مناسب سا  0نگهداری از تجهیزات مبلمان شهری شامل 

سازی ساختاری تیییری نیز م خص شد، القای حس تعلق تأثیرگذارترین عامل و عوامل شکل، تناسب سا در سخش مدل

محیط، پاسخ س  نیازها و سهولت استیاده تأثیرپذیرترین هیتند.  نیازها، علائم ه هداردهنده، رف  سری  عیوب، همخوانی سا 

یر را سین سی ترین تأثسعد شناسایی شده توانایی راهش رفتارهای وندالییمی را دارد و دراین 0همچنین نتایج ن هان داد هر  

 سر راهش رفتارهای وندالییمی دارد.  33/4عوامل روانی سا میزان تأثیر  

 .وندالییم ،سازی ساختاری تیییریمبلمان شهری، مدل ها:کلیدواژه
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 مقدمه. 2

ت و جهان زییعنوان یک رفتار ناشهاییهت و مخرسان  شهناخت  شده است ر  عوارب منیی سرای محیط   وندالییهم س  

 نوشهت  سر روی دیوار و یا مبلمان شهری، آسیب س  پوشش گیاهی، آسیب س  مناس  طبیعی س  همراه دارند. هرگون  دسهت 

گردد. در سرخی از موارد اسههتیاده از این رلم  مترادف سا ای از اردامات وندالییههمی تلقی میرردن هوا نمون آسی و آلوده

ها در نظر گرفت  شهده اسهت. نظریات مختلیی در خصو  وندالییم ارائ  شده است. در   فرهنگی و توهین س  ارزشسی

ی یا تصویری از فقرای اجتماعی و تبلیغ فرهنگی سرای تبدیل افراد شهناسهی تلاش سرای راهش تعداد وارع  نظری  انیهان 

 گذاری، نقش حامیان سیاسی سرایوندالییهت س  شههروندان آشهنا س  روانین و مقررات شههری است. در نظری  سیاست    

ت زییهههافزایش فرهنگ احترام س  امکانات شههههری از طریق تغییر عادات مردم س  سهههمت حیاتت سی هههتر از محیط

  ارتصادی از زییههت و تضیی  مناستر اسهت. در نظری  مدیریتی نیز تیکر االب سر  جلوگیری از تخریب محیط یهت  سرج

تواند راهش وندالییم ساشد. همچنین ایجاد فضای عمومی سین رفت  شههر در میهیر توسع  شهری است ر  پیامد آن می  

ر   هاییشههری متناسهب سا نیازهای شهروندان و در محل   و تنوع سالا و طراحی و اجرای امکانات سا حس سالا و زیبایی

جای اردامات مخرسان  س  رارهای مییدتر سههود دهد. در مجموع تواند تمایل افراد را س شههود، میدرسههتی نگهداری میس 

سرای انجام  شها است و در نگاه دوم تلایافت  است. نگاه اول مقاسل  سا آندو نوع رویکرد در ارتباط سا وندالییهم توسهع   

، توسط شهرداری وین در 142۲ها اسهت. سر اسهاآ آمار منت هر شهده در سال     منظور جلوگیری از وروع آنارداماتی س 

های نمای هههی در ها و دسهههتگاهها، ن هههان های وارده س  گلدانیورو، ساست آسهههیب 234444ای سالغ سر اتریش، هزینه  

اداره رل نظارت سر خدمات شهری سازمان  23۲5سر اساآ آمار سال های وین، پرداخت شهده اسهت. همچنین   ترمینال

میلیون دلار ساست آسهیب س  تجهیزات شهری پرداخت شده است. سر   3شههرداری تهران، در شههر تهران سهالان  سالغ سر    

سا  رتواند در جلوگیری از وندالییهم مؤثر ساشههد، ایجاد یک شه اسهاآ ماالعات انجام شهده یکی از موضهوعاتی ر  می   

 طراحی مناسب و همچنین پایبندی س  اصول شهرسازی است ر  عامل مهمی در جلوگیری از وندالییم است.

ای مارح در ریییت و مالوسیت شههرها، وارعی و عینی سوده و حاصههل م اهده و درظ مظاهر  منظر شههری، مقول  

واجهة شهروند سا پدیدۀ شهر است )خاوریان ها و صداها هنگام مگوناگون و ملموآ شههر اعم از سناها، فضهاها، فعالیت  

(. فضهای شههری سازتاب مناسبی از هویت، فرهنگ و تمدن جامع  شهری است.   21،  . 23۲1گرمیهیر و همکاران،  

های راررردی و مراسههمی ر  رند ر  در آن فعالیتاین فضهها در رالب فضههای عمومی، سیههتر م ههترری را فراهم می  

(. این فضا یک مرحل  از زندگی عمومی 23،  .23۲4پور، گیرد )هاشمصهورت می پیونددهنده اعضهای جامع  اسهت   

شدن و لذت تجرس  سا دیگران را دهد و فرصت جم اسهت ر  حس مکان، حس اجتماعی و ارتباطات مردم را ارتقا می 

شهههری  های(. مبلمان شهههری اجزای ایرثاست محیط23۲،  .2044رند )توپچی خیههروشههاهی و همکاران، ایجاد می

ها و سناها ررار دارد. این عناصر علاوه سر این ر  رننده در میان فضهاهای سین ساختمان عنوان عناصهری تکمیل اسهت و س  

گان  سازماندهی منظر شهری، تواند سا تأمین اهداف س در چگونگی روحی  شههر و شههروندان مؤثر است، همچنین می  

(. س  همین جهت رمیت و ریییت، 5،  .23۲1شت  ساشد )رریمی، سخ هی و خواناسهازی دخالت مناسهبی را دا   هویت
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زیبایی، راحتی، دوام و محل اسههتقرار آن اثری مهم در دسههتیاسی س  شهههری زیبا و سههالم دارد. مبلمان شهههری مجموع   

 شهود ر  در فضههای ساز نصب و در ها، نمادها، خرده سناها، فضهاها و عناصهری اطلاد می  گیهترده از وسهایل، دسهتگاه   

(. عناصههری همانند نیمکتها، اییههتگاههای اتوسوآ، علائم، 3،  .23۲4گیرد )جلیلوند، معرض اسههتیاده عموم ررار می

های زسال  و... ر  سرای زیبایی، آسههایش و راحتی سی ههتر، ارائ  آگاهی و دادن های پیههتی، سههالمناس  نوری، صههندود

مبلمان شهههری اسههت. مبلمان شهههری جزئی از عناصههر سههازنده اطلاعات سی ههتر، ایجاد امنیت و رفاه رارسران جزئی از 

، 2فضههای شهههری اسههت ر  عوامل زیادی سر ایجاد راحتی سی ههتر و القای حس مییدسودن سر آن تأثیر دارد )آرییههوی   

زییهت اسهت و در تعامل میهتقیم یا ایرمیتقیم سا سایر امکانات شهری ررار    (. این عوامل سخش مهمی از محیط1414

های آن جهت ت دید این لحاظ ایجاد سهازگاری و هماهنگی سصهری سین اجزای مبلمان شههری سا سایر المان    دارد و از

توج  اسهت. سر اسهاآ اتهارنظرهای میئولان شهرداری و زیباسازی   و تکمیل زیبایی فضهای شههری امری مهم و راسل  

از این خیارت ناشی از خیارتهای  شود. سخ یشههر سهمنان هم  سهال  خیهارتهای زیادی س  مبلمان شهری وارد می    

ی خاطر تیریح و یا سیملاحظهگسهارران  اسهت و سخش دیگری در ارتباط سا آسیبهای عمدی است ر  عدهای از افراد س   

( در ماالعهای ن هههان داد ر  سیهههیاری از 23۲1صهههوفی ) .(2041زاده، محض س  مبلمان شههههری وارد میکنند )عباآ

شههری ناشهی حوادق رهری همانند سهرمازدگی، تگرگ و طوفان است ر  سیتوجهی س     آسهیبهای وارد شهده س  مبلمان   

سعضههی از عناصههر در جایاسی، سههاخت و یا طراحیهای آن، این صههدمات را افزایش داده اسههت. ررر  آسادی و نعمتی   

ص ی ت ههخی( در تحقیقات خود میزان رفتارهای وندالییههمی شهههروندان سههمنانی را در ارتباط سا عوامل رالبد 23۲3)

( در ماالعات خود ن ههان دادند ر  مبلمان شهههری در شهههر سههمنان از زیبایی و تناسههب 23۲1دادهاند. اراان و نظری )

  خوسی انجام ن ههده است.سافرهنگ مناق  مااسقت ندارد و تجهیزات مبلمان شههری در شههر سهمنان از نظر جانمایی س    

ن را در دستیاسی س  شهر زیبا و سالم دچار م کل نماید. افراد آشهکار اسهت ر  ادام  وضه  موجود میتواند شههر سهمنا     

جامع  سرای تندرسهتی و شهاداسی نیاز س  حضهور در محیاهای شهاداب و مجهز هیتند. در ایر این صورت ن یتن در     

ه ماالعات ن هان دادند، فضهاهای عمومی مالوب، شهروندان را س  استیاد   خان  را س  حضهور در آن ترجیح خواهند داد. 

(. از طرفی ناتوانی در 513-513،  . 1423و همکاران،   1از آنهها سرای فعهالیتههای گونهاگون ترایهب میکنهد )یهانگ       

مهدیریهت و نگهداری از تجهیزات مبلمان شههههری فرصهههت سی هههتری را سرای افرادی ر  م هههکلات روانی همانند   

تخریبگرایی دارند، مهیاتر خواهد ررد. این نوع از افراد تمایل سالایی س  تخریب تجهیزاتی دارند ر  م هههکلات جزئی در 

ها و سازمان زیباسازی ایگذاری این تجهیزات درصهد زیادی از سودج  شهرداری آن پدیدآمده ساشهد. هزین  تعمیر و یا ج 

تواند میهئولان شهری را در توسع  طرحهای عمرانی سا م کلات متعددی  گیرد و ادام  این روند میشههرها را در سرمی 

لامت، آسههایش و ریزی شهههری ر  شههامل سههمواج  نماید. انجام این تحقیق میتواند در تحقق سهه  هدف اصههلی سرنام 

رننده ساشهد. مبلمان زیبا در فضهایی سدون زیبایی جذاسیتی نخواهد داشههت. طراحی همزمان فضای   زیبایی اسهت، رمک 
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شههری و مبلمان شههری از طریق توسل س  مدلهایی است ر  در آن اسعاد مختلیی از عناصر لازم در تقویت و نگهداری   

 تناسب انیانی در ساخت مبلمان شهری، مکانیاسی،اشهد. همچنین توج  س  از تجهیزات مبلمان شههری را در نظر گرفت  س 

ی رردن شرایط سومی در آن یکی دیگر از ضروریاتچیدمان،  ریییت سصهری، نظارت، دسهتیاسی و اسهتیاده آسان و لحاظ   

لمان باسههت ر  این تحقیق سر روی آن تمررز ررده اسههت. در یک تقیههیمبندی عناصههر مبلمان شهههری در چهار گروه م

(. 13،  .23۲4رسههانی و تبلیغات انجام شههده اسههت )جلیلوند، خیاسانی، مبلمان پارری، مبلمان ترافیکی و سههازه اطلاع

معیارهای عمده در انتخاب مبلمان شههری س  دودسهت  فیزیکی )شهکل، رنگ، سافت، پوشش، اتصالات، موارد مصرفی(    

سودن راعهات، دوام، مقاومت در سراسر تخریب و  رگونومی، رمو ایرفیزیکی )همهاهنگی سها محیط اطراف، ایمن سودن، آ  

(. در دسههت  فیزیکی عناصههر مؤثر سر تقویت و نگهداشههت  1443، 2دسههترسههی( تقیههیم می ههود )سلوت و آتاسی اوالو 

گزینی صهههحیح مبلمان موجب افزایش رارایی و اسهههتیاده سهین  از مبلمان و در مقاسل تجهیزات مبلمان شههههری، مکان

(. 142۲و همکاران،  1نادرسههت مبلمان شهههری سههبب راهش رارایی و متروظ افتادن آن خواهد شههد )فاتچیر  مکانیاسی

های نصههب و اسههتقرار ساعش می ههود تا مبلمان شهههری سهتر مورداسههتیاده ررار گرفت  و موجبات  تعیین مناسههب مکان

مکانیاسی سهین ، سرای هر ردام از   (. در مبحش13،  . 2311آلودگی محیای را س  همراه نداشهههت  ساشهههد )مرتضهههایی، 

توان نکاتی چون نرخ تردد و ازدحام مردم، مقدار دفعات عناصههر، موارد خاصههی مارح اسههت ر  در نگاهی عمومی می

رنندگان، رویت مبلمان، اسعاد و اندازه مبلمان، محدودیت فضا، امکانت و اسهتیاده، عوامل جوی، رفتار و عادات اسهتیاده  

مابوع و...( رعایت نکات سهداشههتی و... را نام سرد بی )رانال فاضههلاب، سههییههتم روشههنایی، تهوی نصههب تجهیزات جن

(. در دسهت  ایرفیزیکی عناصهر مؤثر سر تقویت و نگهداشهت تجهیزات مبلمان شهری میتوان س     1،  . 23۲4)عظیمی، 

 تر موردتوج  است؛ لذا، ایجاد عامل القای حس تعلق اشهاره ررد. این حس در سازسهازی یا نوسازی محلات شهری سی  

های شهههری، جهت ت ههدید و تکمیل زیبایی سههازگاری و هماهنگی سصههری سین اجزای مبلمان شهههری سا سههایر المان

( عوامل همخوانی )تناسب( و پاسخ 2311(. رنبری )22،  . 23۲4ناپذیر است )عظیمی، فضهای شههری امری اجتناب  

مان شههههری سااهمیت رلمداد رردهاند و معتقدند محیط شههههری ساید از نظر س  نیاز محیط را سرای طراحی مناسهههب مبل

محیای و عملکردی مورد سررسهههی و تجزیهوتحلیل ررار گیرد. تیموریان و زیویار عوامهل فرهنگی، رهالبدی، زییهههت  

ز ( عامل هویت را جز عناصههر ارزشههمند مبلمان شهههری در نظر گرفتهاند و معتقدند ر  این هویت اسههت ر  ا  23۲1)

 پذیرش میکند.  طراحی مبلمان و المان شهری رمزگ ایی میکند و آنها را سرای درظ و خوانایی سهتر راسل

گاهی اورات سیتوجهی س  این عوامل در مبلمان شههههری زمینههای سروز رفتارهای مخرب را فراهم میکند. رفتارهای 

عنوان چالش مهم در حوض  مبلمان شهری تبدیل س رشد آن وندالییهمی نمونهای از این رفتارهای هیهتند ر  آمار روس   

( معتقدند ر  ازنظر  سازتاسهای اجتماعی و فیزیکی، وندالییم، ساعش خیارات 1422) 3شهده اسهت.  یاووز و رول اوالو  

                                                           
1. Bulut & Atabeyogh 

2. Pfattheicher 
3. Yavuz and Kuloğlu 
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صورت عنوان نوعی تخریب ارادی اموال س وندالییم را س  1رلینارد و 2زییهت می هود. مییر  مادی و راهش ریییت محیط

نوعی "رنند. وندالییهههم سر اسهههاآ تعری  پاتریس  انورن  رشهههونده، میهههتمر و سا انگیزههای خا  تعری  میتکرا

روحیهای سیمارگون  تعری  می هود ر  س  تخریب تأسهییات عمومی نظیر تلینهای عمومی، صندلی اتوسوسهای شهری،   

(. 11،  .2313)محیههنی تبریزی،  "اردهای پیههت و تلگراف و نظایر آن تمایل د های میههافرسری و ساج  مترو و ترن

رفتار خراسکاران  علی  اموال، مناس  و امکانات عمومی مدنظر اسههت؛ مناس  و امکاناتی ر  افراد آنها  در وندالییههم عمومی

را متعلق س  حکومت یا رل جامع  میدانند و هدف آن اموال شهخصهی افراد نییهت. ممکن است علنی یا در خیا ساشد.    

 ای ر  موجبگون ونقل و وسهههایل نقلی  س ن نوع وندالییهههم میتوان س  خراسکاری در سهههییهههتم حملاز مصهههادیق ای

( 142۲و همکاران ) 0فاتچیر(. س  عقیده 31-33: 2۲۲1، 3رسههانی آنها شههود. )موسههر  ازرارافتادن یا اختلال در خدمات

تصههادفات، جرایم، آلودگی سصههری،  خراسکاری تأثیرات مختلیی سر زندگی شهههری از جمل  تخریب رالاهای عمومی، 

های مختل  را س  همراه دارد. اگرچ  عمل خراسکاری ر  ماالعات سی هههماری در مورد تأثیرات روانی اجتماعی و هزین 

( تلاش 1440) 5شود. وتعنوان یک م کل در شهر درظ میآن انجام شهده اسهت، یک وضهعیت معمول است، اما س    

شهرهای ومی را از طریق تئوری پنجره شکیت  تبیین نماید.  در تحقیقی در پارظررده اسهت ر  موضهوع وندالییهم عم   

ن ههان دادند در شههب، مکانهای مختلیی در پارظ انگیزه لازم سرای 3توسههط عبدالمالک و ماریاپان  144۲مالزی در سههال 

( نیز مورد تأیید ررار 1423و همکاران ) 3آسههیب س  اموال عمومی فراهم میرورند. این یافت  از طریق ماالعات موشههتاحا 

عنوان یک عامل مهم در موارد خراسکاری ( در تحقیق خود فارتور مکان را س 1422گرفته  اسهههت. یاووز و رول اوالو ) 

( معتقدند عدم توج  معماری و شهههرسههازی 2042در امارن عمومی ت ههخیص دادهاند. میههگران ررمانی و همکاران )

 1ارلیم مناق ، م کلات رفتاری فراوانی س  همراه داشت  است. موشتاحا و فاییالزییهت و سازگاری سا  معاصهر س  محیط 

های های طراحی مبلمان شههری از جمل  وسهعت فضهای عمومی در دسترآ، ارتیاع سلوظ   ( در تحقیقی ویژگی1423)

 عمومی در امارنها، و همچنین سهایر عوامل میهتقل مرسوط س  ادرارات ناشی از طراحی فضاهای   چندطبق  از آپارتمان

ویژه درظ دید از طریق پنجرههای میهههکونی، دسهههترسهههی س  سهههارنان و مالکیت املاظ، سر رفتارهای میهههکونی، س 

های مناسب س  مبلمان شهری از طریق تقویت اثر ها همچنین دسهترسهی  وندالییهمی شههروندان تأثیر داشهت  اسهت. آن    

و همکاران  ۲از اعمال خراسکاری ت هههخیص دادهاند. حمزه عنوان عهامهل سهازدارنده جهت جلوگیری   ادراظ دیهد را سه   

های خا ، ارزشههههای درختان و نمای ( نیز در تحقیق خود ن هههان دادنهد ره  ررارگرفتن درختان در مورعیت  1421)

                                                           
1. Meier 

2. Clinard 

3. Moser 

4. Pfattheicher 

5. Wet 

6. Abdul Malek & Mariapan 

7. Mushtaha 
8. Mushtaha & Faisal 

9. Hamzah 
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تاهری درختان راشهت  شهده توسهط شههرداری؛ همبیهتگی م بت و شهدیدی سا خراسکاری درختان شهری توسط ون       

تواند ضمن  های شههری می  جاد زمینههای م هاررت و همکاری شههروندان در مدیریت محیط  ها داشهت  اسهت. ای  دال

ظور منهای نظارت ایررسههمی از سههوی سههارنان مناطق س   افزایش حس تعلق مکانی در سههارنان مناطق س  ایجاد زمین 

علاوه سر خصوصیات (. سدیهی اسهت ر  مبلمان شهری  1414، 2جلوگیری از سروز رفتارهای وندالییهتی گردد )چمییون 

سرده شههد، ساید سهههم مهمی در س  و وجود آوردن آرامش و سههلامت روحی و ههنی شهههروندان  هایی ر  نام و ویژگی

 (.  12،  .2313داشت  ساشد )نوریان،  

ماالع  مبانی نظری و تجرسی در حوزه عناصهر مؤثر سر مبلمان شههری و اثر آن سر روی وندالییم شهری تحقیقی را   

حال اثر این عوامل دهد. هر چند ماالعات اندری در خصهو  عناصهر مبلمان شهری م اهده می ود، سااین   ین هان نم 

ماالع  نبود و این تحقیق در تلاش اسههت تا تمررز  سر روی رفتارهای انحرافی همانند وندالییههم شهههری تارنون مورد 

ام س  شهناسایی این عوامل شده است تا سا سررسی  لازم را در این زمین  داشهت  ساشهد. سر همین اسهاآ در این تحقیق ارد   

ام مهمی تواند گسی هتر میزان تأثیر آنها  سر راهش رفتارهای وندالییهم شههری م خص شود، لذا انجام این پژوهش می   

را در توسهع  و خصوصا  نگهداری از مبلمان شهری شهر سمنان داشت  ساشد. از آنجایی ر  سهبود و حی  مبلمان شهری  

یری از وندالییهم شههری در سمنان سرای جذب گردشگران، افزایش ریییت زندگی شهروندان و افزایش امنیت   و جلوگ

سیههیار مؤثر و ضههروری اسههت و همچنین توج  س  مبلمان شهههری یکی از عوامل مهم در توسههع  شهههری محیههوب  

مبلمان  ر تقویت و نگهداری ازرو سهؤال اصلی این تحقیق س  این صورت شکل میگیرد ر  عناصر مؤثر س شهود؛ ازاین می

 اند و تأثیرگذارترین و تأثیرپذیرترین عوامل در راهش وندالییم شهری ردام است؟  شهری شهر سمنان ردام

 شناسیروش. 1

همبیههتگی و از لحاظ گردآوری اطلاعات پیمای ههی اسههت. جامع     –این تحقیق از نظر ماهیت حالت توصههییی 

 245444احوال تعداد سهال سهارن در شههر سهمنان سود ر  سر اساآ گزارش سازمان ثبت     21آماری تحقیق افراد سالای 

نیر در نظر  313درصههد س  تعداد  5نیر را ت هکیل میدهند. حجم نمون  سر اسههاآ جدول مورگان و سا احتیهاب خاای   

خش   گردید. در سها توزیگیری تصادفی ساده در سین آنصهورت نمون  های طراحی شهده س  نام گرفت  شهد و پرسهش  

خبره از سین خبرگان دان هگاهی و میئولان سازمان زیباسازی   22منظور دسهتیاسی س  اشهباع نظری لازم تعداد   دلیی و س 

گیری در این مرحل  از نوع هدفمند سود. نمون  انتخاب شههده در سخش خبرگان شهههری سههمنان انتخاب شههدند. نمون  

 ههی مرتبط سا موضههوع تحقیق و در سخش خبرگان سههازمانی، مدیران و   های علمی و پژوهدان ههگاهی دارای ویژگی

 5رارشهناسهانی سودند ر  در درج  اول دارای مدرظ تحصیلی مرتبط در حوزه میائل و مبلمان شهری و سیس حدارل   

 وها شهامل تکنیک دلیی و تکنیک ساختاری تیییری سود  های تحلیل دادهسهال سهاسق  رار در این حوزه سودند. تکنیک  

های همبیهتگی سهره گرفت  شههد. مدل پی نهادی  نیز سرای سررسهی رواسط سین متغیرهای در رالب آزمون  spssافزار از نرم

                                                           
1. Champion 



  253...                                     تیعناصر مؤثر سر تقو یریتیی یساختار یسازمدل                                سال دهم           

 

(. در این مرحل  لازم 2تحقیق شههامل متغیرهایی اسههت ر  از طریق مرور مبانی نظری گردآوری شههده اسههت )جدول   

ا در این ه ن استیاده شود. یکی از پررارسردترین تکنیکاسهت تا جهت پالایش متغیرهای گردآوری شهده، از نظر خبرگا  

زمین  مرسوط س  تکنیک دلیی اسههت. تکنیک دلیی  یک روش سههاختاریافت  و دارای چارچوب سرای ارتباط گروهی میان 

گیری و تحلیل در شرایط اسهام را سا حدارل خاای ممکن رارشهناسهان و خبرگان اسهت تا ستوانند س  رمک آن، تصهمیم    

ای از صههورت شهههامل انتخاب نمون  م دهند. سر اسههاآ چارچوب نظری ارائ  شههده، مراحل انجام روش دلیی س   انجا

نام  دلیی و ارسههال آن سرای خبرگان، گردآوری دیدگاه خبرگان و محاسههب  میانگین دیدگاه آنها، خبرگان، تنظیم پرسههش

د دوم و افزودن میانگین نتایج راند نخیت، نام  رانها، تنظیم پرسهش تعیین شهدت آسهتان  و حذف و اضهاف  شهاخص    

ها، تحلیل و ادام  راندها و انتخاب سازوراری پایان راندهای دلیی سود. سر همین اساآ در اجرای نام گردآوری پرسهش 

آوری و سر اسههاآ میانگین هندسههی یک عدد واحد از نظرات س  دسههت میرید. در اجرای دور اول نظرات مختل  جم 

آمده سا دسهههتآید و سهههیس میانگین س مجددا  همانند دور اول میانگین هندسهههی از نظرات س  دسهههت میدور دوم نیز 

ساشد متغیرها  3آمده پایینتر از حد آستان  دستهای س  میانگین دوره اول مقاییه  میگردد. در این مرحل  چنانچ  میانگین 

ساشد متغیرها  4.1ین دور اول و دور دوم دلیی رمتر از ساشهد و تیاضل س  3از مدل حذف و چنانچ  سالاتر از حد آسهتان   

ردر ادام  مییاسد ر  اجماع دور سههوم انتقال داده می ههوند. این مراحل آن در مدل ساری میمانند و در ایر این صههورت س 

 ولی (. سعد از دستیاسی س  اشباع نظری لازم، م1نظری مالوب در مورد متغیرهای شهناسهایی شده، حاصل گردد )جدول   

خبره ر  در دور دلیی شهههررت  1منظور تحلیل تأثیرات عناصهههر سر یکدیگر مجدد در اختیار مانده در مدل س های ساری

ررده سودند، ررار داده شهد. علت اسهتیاده از تکنیک سهاختاری تیییری الب  سر پیچیدگی رواسط و سیان آن  سا راوش در    

نام  از طریق پرسههش  ISMهای موردنیاز آوری دادهی اسههت. جم رواسط پیچیده میان عناصههر مؤثر سر مبلمان شهههر 

ای ر  سهار و سهتون هر شهاخصی از نظر تأثیرگذاری و تأثیرپذیری توسط اعضای    گون ماترییهی صهورت گرفت، س   

س  این   ISMپانل از طریق رواسط میهومی در ت هههکیل ماتریس خود تعاملی سهههاختاری امتیازسندی می هههوند. مراحل 

از شهاخصهها اسهت طراحی  می هود و سا مقایی       n*nسهت ر  در استدا ماتریس خودتعاملی ر  یک ماتریس  صهورت ا 

(( 4( و عدم وجود راسا  )2(، راسا  دوسهههوی  )1تأثیر دارد) iسر  j(، متغیر 1تأثیر دارد) jسر  iحهالهت )متغیر    0هها در  آن

 های ناپارامتریک و سر مبنای مد درسر روش شههود. مناق مدل سههاختاری تییههیری منابق  رواسط میهومی ت ههکیل می

فراوانیها عمل میکند. سعد از ت هکیل ماتریس خودتعاملی، ساید ماتریس دریافتی اولی  شکل سگیرد. این ماتریس از تبدیل  

ماتریس خودتعاملی سههاختاری س  ماتریس دوارزشههی صههیر و یک س  دسههت میرید. سرای اسههتخرای این ماتریس در هر 

( از عدد صههیر اسههتیاده   4( و )-1جای علاوه )( از عدد یک و س 2( و )1جای علائم )خود تعاملی س  سههاح ماتریس

های رار اصههلی نیز سراسر یک ررار میگیرد. سعدازاین مرحل  ساید ماتریس ثانوی  ت ههکیل شههود. در یک   می ههود. در آی 

 Cمنجر س   Bشهههود و  Bمنجر س   Aن معنا ر  اگر مهاتریس دریافتی سرای اطمینان ساید رواسط ثانوی  رنترل شهههود. س  ای 

شهود. یعنی اگر سر اساآ رواسط ثانوی  ساید اثرات میتقیم لحاظ شده ساشد؛ اما   Cمنجر س   Aشهود در این صهورت ساید   

 در عمل این اتیاد نییتاده ساشهد ساید جدول تصهحیح شهود و راسا  ثانوی  را نیز ن ان داد. سرای تعیین معیارهای رلیدی   
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 iر شود  )ردرت نیوه: تعداد عناصری ر  عنصردرت نیوه و واسیهتگی معیارها در ماتریس دسهترسی نهایی ت کیل می  

گذارند(. در مرحل  سعد ساید اردام ام تأثیر می iگذارد؛ میزان واسیههتگی: تعداد عناصههری ر  سر عنصههر ها تأثیر میام سر آن

ها سرای هر ها و مجموع  ورودیهمین منظور ساید مجموع  خروجی ها ررد. س سندی شههاخصس  تعیین رواسط و سههاح

ها(: شههامل خود معیار و معیارهایی معیار از ماتریس دریافتی اسههتخرای شههود )مجموع  دسههتیاسی )اثرگذاری یا خروجی

سر آن  ی است ر ها(: شامل خود معیار و معیارهاینیاز )اثرپذیری یا ورودیپذیرد؛ مجموع  پیشاسهت ر  از آن تأثیر می 

لین شههود. اونیاز، اشههتراظ دو مجموع  حیههاب می گذارند(. پس از تعیین مجموع  دسههتیاسی و مجموع  پیشتأثیر می

ها( ساشههد، سههاح اول خواهد سود؛ سناسراین  دسههتیاسی )خروجیمتغیری ر  اشههتراظ دو مجموع  سراسر سا مجموع  راسل

اصر های ساح اول، این عندل خواهند داشت. پس از شناسایی شاخصعناصهر سهاح اول سی ترین تأثیرپذیری را در م  

ها ادام  رند. این فرایند تا حذف تمامی شاخصنیاز ادام  پیدا میحذف شهده و فرایند محاسب  مجموع  دستیاسی و پیش 

ع ت. در مجمورنهد. در ادام  مدل میهومی تحقیق ر  سرگرفت  از ماالع  مبانی نظری اسهههت، ارائ  گردیده اسههه پیهدا می 

سعد طراحی، نظارت، عوامل روانی و جایاسی  0ها را در توان آنمؤلیه  از مبانی نظری گردآوری گردید ر  می  21تعهداد  

(، دوام 142۲(، رنگ )فاتچیر و همکاران، 142۲مناسهب تقیهیم ررد. در سعد طراحی عوامل شکل )فاتچیر و همکاران،   

(، و تنوع و خلاریت 1414(، سهههولت نگهداری )آرییههوی، 1443تاسی اوالو، (، ایمن سودن )سلوت و آ23۲4)جلیلوند، 

(، نظارت امنیتی 1423(؛ در سعهد نظهارت، عوامهل نظهارت عمومی )موشهههتاها و فاییهههال،     23۲5)رنبری و همکهاران،  

ل القای (؛ در سعد عوامل روانی، عوام23۲۲( و  داشههتن دید سصههری )میرزایی و زند مقدم، 1423)موشههتاها و فاییههال، 

(، تناسهههب سا نیازهای وارعی )یاووز 2311(، عوامهل فرهنگی/هویتی )رنبری،  23۲0حس تعلق )محمودی و علیمردانی، 

( و رف  سهههری  عیوب احتمالی )میرزایی و زندمقدم، 23۲4پور، (، علائم ه هههداردهنهده )هاشهههم 1422و رول اوالو، 

(، سهههولت اسههتیاده )تیموریان و زیوسار، 23۲1)اراان و نظری، سودن ( و نهایتا  در سعد جایاسی، عوامل دردسههترآ23۲۲

( ررار 2044( و پهاسهههخ سه  نیهاز محیط )توپچی و همکاران،    2044(، همخوانی سها محیط )توپچی و همکهاران،   23۲1

های سعدی تحقیق این عوامل استدا از طریق خبرگان س  اشهههباع نظری خواهد رسهههید و سهههیس از طریق گرفت. در گام

 زی ساختاری تیییری تأثیرگذارترین و تأثیرپذیرترین عوامل شناسایی خواهد شد.سامدل
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 . مدل مفهومی تحقیق 2شکل 

 

 . معرفی محدوده موردمطالعه1.2

 53دریق  تا  52درج  و  52دریق  عرض شمالی و  14درج  و  33دریق  تا  23درج  و  30اسهتان سهمنان در فاصل    

های خراسان شمالی، النهار گرینویچ ررار دارد. اسهتان سهمنان از شمال س  استان  دریق  طول شهرری از نصه    3درج  و 

رم و  هایمازندران و گلیهتان، از شهرد س  استان خراسان رضوی، از جنوب س  استان اصیهان و یزد و از ارب س  استان  

های استان است ر  در لومترمرس  از جمل  شهرستانری 14104گردد. شههرسهتان سهمنان نیز سا وسعت    تهران محدود می

دامن  جنوسی ارتیاعات البرز وار  شهده اسهت. شههرستان سمنان شامل شهر سمنان و دهیتان حوم  است. شهر سمنان    

دریق  عرض  23درج  و  33دریق  طول شرری و  33درج  و  0۲مررز شههرسهتان سمنان است ر  در مور  جغرافیایی   

شهر و شهمیرزاد، از سمت ارب س  شهر یده اسهت. شههر سهمنان از سمت شمال س  شهرهای مهدی   شهمالی وار  گرد 

ریلومتر است. همچنین ارتیاع آن  123سهرخ  و از شهرد نیز سا شههر دامغان در ارتباط اسهت و فاصلة آن تا شهر تهران     

ررار دارد )سالنام  آماری استان متر اسهت. این شهر در دشت وسی  سمنان و در حاشی  رویر نمک   2213از سهاح دریا  

هکتار است )سازمان میکن و شهرسازی  1003(. میهاحت شهر سمنان سر اساآ محدوده و حریم شهر  23۲3سهمنان، 

 (.23۲3استان سمنان، 
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ریزی استان سمنان، سازمان مدیریت و برنامه GIS.  موقعیت استان و شهرستان سمنان مأخذ: )واحد 1شکل 

2131) 

 اهیافته. 3

های موردنیاز از مبانی نظری شههناسههایی و سههیس  سرای دسههتیاسی س  اشههباع نظری لازم نیاز سود تا در گام اول مولی 

سههؤال )ر  هر  21ای سا نام جهت اشههباع نظری لازم در اختیار خبرگان منتخب ررار داده شههود. س  همین منظور پرسههش

ها از نام خبره ررار داده شد. مقیاآ پرسش 22سهؤال سیانگر یک متغیر اسهت(، طراحی و جهت پاسهخگویی در اختیار    

نوع لیکرت و از خیلی رم تا خیلی زیاد مرتب شهده سودند. تکنیک دلیی تا سه  مرحل  سرای دستیاسی س  سی ترین اجماع   

 ( نتایج هر س  مرحل  س  تیکیک ارائ  شده است.1) نظر  ادام  پیدا ررد. در جدولو اتیاد
 

 . خلاصه اجرای سه دور دلفی فازی1جدول 

 مؤلفه ابعاد
 میانگین دور

 اول 

 میانگین دور

 دوم 

 تفاضل دو

 1و  2مرحله  

 میانگین دور

 سوم 

 تفاضل دو 

 1و  1مرحله 
 تشخیص

 طراحی

 ربول - - 4۲/4 1۲/3 1/3 شکل

3/3 رنگ  3/3  440/4  ربول - - 

۲/3 دوام  0/1  03/4  0/1  44/4  ربول 

3/3 ایمن سودن  40/1  1۲/4  0/1  44/4  ربول 

3/3 سهولت نگهداری  43/3  32/4  حذف - - 

3/3 خلاریت  40/3  3/4  حذف - - 

 نظارت
 ربول - - 44۲/4 ۲/3 ۲/3 نظارت عمومی

2/3 نظارت امنیتی  2/3  441/4  ربول - - 
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 مؤلفه ابعاد
 میانگین دور

 اول 

 میانگین دور

 دوم 

 تفاضل دو

 1و  2مرحله  

 میانگین دور

 سوم 

 تفاضل دو 

 1و  1مرحله 
 تشخیص

۲/3 داشتن دید سصری  ۲/3  442/4  ربول - - 

 عوامل

 روانی

 ربول 42/4 3/3 3/4 3/3 3/3 القای حس تعلق

1/1 عوامل فرهنگی/هویتی  1/1  443/4  ربول - - 

۲/1 تناسب سا نیازها  ۲/1  441/4  ربول - - 

3/3 علائم ه داردهنده  3/3  42/4  ربول - - 

0/1 رف  سری  عیوب  0/1  441/4  ربول - - 

 جایاسی

 ربول 42/4 3/3 5/4 3/3 3/1 همخوانی سا محیط

2/1 پاسخ س  نیازها  3/1  5/4  3/1  42/4  ربول 

سودندردسترآ  0/3  ۲/3  5/4  ۲/3  42/4  ربول 

۲/3 سهولت استیاده  2/3  33/4  23/3  44/4  ربول 

 (2042های پژوهش، مأخذ: )یافت 
 

 ایرازمؤلی  سرای ارزیاسی در اختیار خبرگان ررار داده شههد. در این مرحل  س  21در نظرسههنجی دور اول دلیی، تعداد 

های ارائ  را ریههب رردند. توج  س  دیدگاه 3/4ها، میانگین سالاتر از دو مؤلی  سهههولت نگهداری و خلاریت، سقی  مؤلی 

نگهداری و خلاریت س  علت  مؤلی  سهولت 1شهده در مرحل  اول و مقاییه  آن سا نتایج مرحل  دوم، م هخص ررد ر     

مؤلی  دوام، ایمن سودن،  3اسههت، از مدل حذف و   3ها رمتر از مقدار اینک  میانگین ایرفازی شههده نظرات خبرگان آن

ل سودن و سهولت استیاده س  علت اینک  میانگین تیاضالقای حس تعلق، همخوانی سا محیط، پاسهخ س  نیازها، دردسهترآ  

ور طدور سههوم دلیی انتقال پیدا ررد. در دور سههوم اجرای تکنیک دلیی همانسود، س  1/4ز میزان ها سی ههتر ادو مرحل  آن

است و  1/4نظر خبرگان در مراحل دوم و سوم رمتر از حد آستان  شهده اسهت، میزان اختلاف  داده( ن هان 1ر  جدول )

  سهههولت نگهداری و خلاریت در مدل ساری ایراز مؤلیها س شههود و رلی  مؤلی لذا نظرسههنجی در این مرحل  متور  می

ار تری مورد سررسههی ررصههورت عمیقمانده در مدل از طریق تکنیک سههاختاری تییههیری س ماندند. در ادام  عوامل ساری

( علائم اختصاری خاصی 3صورت جدول )منظور سههولت در انجام محاسبات س  هر ردام از عوامل س  گرفت  اسهت. س  

 .شده استدادهنیبت
 

 . عوامل مؤثر بر عناصر مبلمان شهری و علائم اختصاری آن1جدول 

 عواملی

 شکل

 نماد

A 

 عوامل

 نظارت عمومی

 نماد

E 

 عوامل

 عوامل فرهنگی/هویتی

 نماد

I 

 عوامل

 همخوانی با محیط

 نماد

M 

 N پاسخ س  نیازها J تناسب سا نیازها F نظارت امنیتی B رنگ

 O سودندردسترآ K ه داردهندهعلائم  G داشتن دید سصری C دوام

 P سهولت استیاده L رف  سری  عیوب H القای حس تعلق D ایمن سودن

 (2042های پژوهش،  مأخذ: )یافت 
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 سازی ساختاری تفسیری. فرایند اجرا مدل1.2

( م هخص شهد عوامل مورد اجماع خبرگان سا علائم اختصاری خاصی م خص شدند.   3طور ر  در جدول )همان

از این عوامل سرای ت هکیل ماتریس خود تعاملی اسهتیاده شهده اسهت. س  این صورت ر  این عوامل در اختیار خبرگان     

  ین چهار گون  راساررار داده شههد تا عوامل مورد مقاییهه  ررار سگیرد. سرای این رار از شههاخص مد اسههتیاده شههد تا از س

ای ر  سی هترین فراوانی را از نظر خبرگان داشهت  ساشد در جدول نهایی منظور شده است. سر همین   ممکن عوامل، راسا 

 محاسب  شده است. 2صورت ماتریس اساآ ماتریس خود تعاملی ساختاری نهایی س 

 آن متغیرها س  ترتیب توسههط نمادهایی این ماتریس یک ماتریس س  اسعاد متغیرها اسههت ر  در سههار و سههتون اول 

( 2(، راسا  دوسوی  )-1تأثیر دارد) iسر  j(، متغیر 1تأثیر دارد) jسر  iم هخص شهده است. سرای راسا  از نمادهای )متغیر   

در   مرحل  سعد  (( اسهتیاده شهده است. در مرحل  سعد اردام س  ت کیل ماتریس دستیاسی اولی  شد.  4و عدم وجود راسا  )

ساید ماتریس دسهتیاسی اصهلاح شهده ر  همان ماتریس دستیاسی نهایی است ت کیل شود. ماتریس دسترسی نهایی سرای    

منظور تیکیک آید تا سا ماتریس دسهتیاسی اولی  سهازگار شود. سیس س   معیارها سا درنظرگرفتن راسا  تیهری س  دسهت می  

از آمده از سههار )و ردرت واسیههتگی( امتی دسههته( امتیاز س آمده از نظر خبرگان تحقیق ساید )ردرت نیودسههتنتایج س 

 آمده از ستون را م خص رنیم.دستس 

 

  . ماتریس خودتعاملی 0جدول

 
 

شهاخص شناسایی شد در   23در جدول زیر ردرت نیوه )میزان تأثیری ر  هر یک از عوامل سر سهایر عوامل دارند(  

 23دهنده این وارعیت اسههت ر  عامل ایمن سودن سا میزان ردرت ارتباط سا عناصههر مؤثر سر مبلمان شهههری نتایج ن ههان 

 رمترین تأثیر را دارد.   0سی ترین نیوه و عوامل علائم ه داردهنده سا میزان 
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 . تفکیک نیروهای محرکه و وابسته0جدول 

 قدرت وابستگی قدرت نفوذ اختصار شاخص درت وابستگیق قدرت نفوذ اختصار شاخص

 I 20 23 فرهنگی/ هویتی A 25 25 شکل

 J 23 25 تناسب سا نیازها B 20 20 رنگ

 K 2 0 علائم ه داردهنده C 23 20 دوام

 L 20 25 رف  سری  عیوب D 23 1 ایمن سودن

 M 20 25 همخوانی سا محیط E 25 25 نظارت عمومی

 N 21 25 پاسخ س  نیازها F 20 24 نظارت امنیتی

 O 21 20 سودندردسترآ G 20 20 داشتن دید سصری

 P 20 25 سهولت استیاده H 25 20 القای حس تعلق

 (2042های پژوهش،  مأخذ: )یافت 

 

سندی عناصههر مبلمان شهههری صههورت گیرد. تیکیک سههییههتم س  سههاوح مختل  س     در مرحل  سعد ساید سههاح 

رند. موجب راهش پیچیدگی سههییههتم و ساعش ها رمک میسههازی نقش هر یک از اجزا و چگونگی تعامل آنشههیاف

ح معیارها س  ی سرای تعیین ساآمدن ماتریس دستیاسی نهایدسهت شهود. در این مرحل  سا س  افزایش راسلیت تحلیل آن می

دسههتیاسی )متأخر( و مجموع  م ههترظ. نیاز(، مجموع  راسلمجموع  متقدم )پیش -2شههود: مجموع  زیر شههناسههایی می

شهههوند و یا اینک  سر آن معیار تأثیر (: هر معیار شهههامل معیارهایی اسهههت ر  س  آن معیار منتهی میAمجموعه  متقدم ) 

ررار گرفت  است، مجموعة  2شان (: معیارهایی ر  در سهار مرسوط س  یک معیار، جوی R) گذارند؛ و مجموع  متأخرمی

ار تأثیر یک معیار یا جز سییتم رردهد ر  تحتمتأخر سر آن معیار سهاری اسهت. مجموع  متأخر معیارهایی را ن ان می  

ی جدول )اشههتراظ( تکمیل آوردن اشههتراظ این دو مجموع سههتون سعددسههتدارند. در نهایت مجموع  م ههترظ سا س 

 خواهد شد.  

 

 بندی عناصر مؤثر بر مبلمان شهری. سطح6جدول 

 سطح اشتراک خروجی ورودی نام معیار

 A شکل
ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 
2 

 B رنگ
ABCEFGH 

IJLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMOP 

ABCEFGH 

IJLMOP 
1 

 C دوام
ABCDEF 

HIJLMNP 

ABCDFGH 

IJLMNOP 

ABCDFH 

IJLMNP 
3 

 D ایمن سودن
ABCDEFG 

HIJKLMNOP 
ACDEFHIP ACDEFHIP 5 

 E نظارت عمومی
ABDEFGHI 

JKLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABDEFGH 

IJLMNOP 
1 

 F نظارت امنیتی
ABCDEFG 

JKLMNOP 

ABCDEF 

GHLM 

ABCDE 

FGILM 
5 

 G داشتن دید سصری
ABCEFGH 

IJLMNOP 

ABDEFGH 

IJLMNOP 

ABEFGHI 

JLMNOP 
0 
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 سطح اشتراک خروجی ورودی نام معیار

 H القای حس تعلق
ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABCDEGH 

IJLMNOP 

ABCDEGH 

IJLMNOP 
3 

عوامل فرهنگی/ 

 هویتی
I 

ABCDEGH 

IJLMNOP 

ABCDEG 

HIJLMNP 

ABCDEG 

HIJLMNP 
5 

 J تناسب سا نیازها
ABCEGH 

IJLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABCEGH 

IJLMNOP 
2 

 K K DEFK K 2 علائم ه داردهنده

 L رف  سری  عیوب
ABCEFGH 

IJLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABCEFGHI 

JLMNOP 
2 

 M همخوانی سا محیط
ABCEFGH 

IJLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABCEFG 

HIJLMNOP 
2 

 N پاسخ س  نیازها
ACEGHI 

JLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ACEGHI 

JLMNOP 
2 

 O سودندردسترآ
ABCEGH 

JLMNOP 

ABDEFG 

HIJLMNOP 

ABEGHJ 

LMNOP 
0 

 P سهولت استیاده
ABCDEG 

HIJLMNOP 

ABCDEFG 

HIJLMNOP 

ABCDEG 

HIJLMNOP 
2 

 (2042های پژوهش،  مأخذ: )یافت 
 

د. آیدر این مرحل  سا اسههتیاده از ماتریس دسههترسههی نهاد، مجموع  خروجی و ورودی سرای هر متغیر س  دسههت می 

شهههود ر  مجموع  خروجی سرای یک مؤلی  مجموعه  خروجی و ورودی سرای یک متغیر سدین صهههورت تعری  می 

غیرهایی ر  دیگر متعبارتپذیرند. س میخا  عبارت اسهت از خود آن متغیر س  انضهمام سایر متغیرهایی ر  از آن تأثیر   

ها رسهههید. مجموع  ورودی نیز سرای هر متغیر شهههامل خود آن متغیر همراه سا سهههایر توان س  آناز طریق این متغیر می

متغیرهایی ر  سر آن تأثیر رمی گذارند، هیهتند و در نهایت عناصهر م ترظ اشاره س  اسعاد اشتراری مجموع  خروجی و   

 دیگر، این متغیرها در ایجاد هیچعبارتعنوان متغیر سههاح سالا دارد. س رها در مدل سههاختاری تییههیری س  ورودی متغی

ساشهند. پس از تعیین عناصهر خروجی، عناصهر ورودی و عناصهر م هترظ، شاخصی ر  عناصر      متغیر دیگری مؤثر نمی

ذار سر عناصههر مبلمان شهههری تعیین عنوان اولین سههاح و عامل تأثیرگخروجی و عناصههر م ههترظ یکیههانی دارند س  

شهههود و اردام س  سررسهههی شهههوند. پس از تعیین این سهههاح یعنی تأثیرگذارترین سهههاح، آن شهههاخص حذف میمی

شود. این عملیات تا عنوان سهاح سعدی انتخاب می گردد و آن س های یکیهان عناصهر ورودی و م هترظ می   شهاخص 

، 23۲5ام سهاوح سهییتم م خص شوند )رضایی سندری و یک  زارع،   دهنده تمشهود ر  اجزای ت هکیل  آنجا تکرار می

 نتایج این فرایند گزارش شده است. 3(. در جدول 31 . 
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 . مدل نهایی ساختاری تفسیری1شکل 

 

هایی ( یا همان شاخصP( و )N)، (M)، (L)، (K)، (J)، (Aساح )شود ر  اولین ( م خص می3سر اساآ جدول )

منظور عنوان اولین ساح شناسایی شده است. س یکیهان سودن عناصهر خروجی و عناصهر م هترظ س     اسهت ر  س  دلیل  

عنوان ساح دوم (  س E( و )Bتعیین سهاح دوم، سر اسهاآ جدول فود، س  دلیل یکیان سودن عناصر خروجی م ترظ )  

ل نهایی این اطلاعات مد اند. سر اساآو شناسایی شده شهناسهایی شده است. سایر ساوح نیز س  همین ترتیب م خص  

( ترسههیم شههده اسههت. در نهایت متغیرهای پژوهش سا اسههتیاده از نمودار 3صههورت شههکل )تییههیری س  –سههاختاری 

وتحلیل ررار گرفتند. این نمودار از دو محور افقی شههامل میزان واسیههتگی و محور عمودی شههامل مک مورد تجزی میک

تحقیق سر اسههاآ دو سعد ردرت نیوه و میزان واسیههتگی س  چهار متغیر  ردرت نیوه ت ههکیل شههده اسههت. متغیرهای   

ت ر  شوند. متغیرهای میتقل؛ این دست  شامل متغیرهایی اسسندی میمیهتقل، پیوندی، واسیهت  و میهتقل رلیدی دسهت     

ت رم و ادارای ردرت هدایت و واسیهتگی ضهعی  است. این متغیرها نیبتا  ایرمتصل س  سییتم هیتند و دارای ارتباط  

 ضعی  سا سییتم هیتند. متغیرهای پیوندی؛ متغیرهایی هیتند ر  دارای ردرت هدایت زیاد و واسیتگی زیاد هیتند.

 تأثیر ررار دهد و در نهایتتواند سهههییهههتم را تحتها میاین متغیرها ایراییهههتا هیهههتند؛ زیرا هر نوع تغییر در آن

ساره تغییر دهد. متغیرهای واسیهههت ؛ این نوع متغیرها دارای ردرت توانهد این متغیرهها را دو  سهازخورد سهههییهههتم نیز می 

رنندگی رم ولی واسیههتگی نیههبتا  سالا هیههتند. این دسههت  متغیرها معمولا   متغیرهای نتیج  یا هدف هیههتند.    هدایت

 یند.گورنندگی زیاد ولی واسیتگی رم هیتند را متغیرهای میتقل )رلیدی( میمتغیرهایی ر  دارای ردرت هدایت

شههده اسههت سی ههتر عوامل در دسههت  متغیرهای پیوندی ررار دارند. این عوامل شههامل دوام، عامل   دادهنتایج ن ههان

فرهنگی/هویتی، سههولت اسههتیاده، نظارت امنیتی، القای حس تعلق، تناسههب سا نیازها، داشههتن دید سصههری، رف  سههری   
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سودن اسههت. این عوامل دارای نیازها و دردسههترآ عیوب، همخوانی سا محیط، شههکل، رنگ، نظارت عمومی، پاسههخ س 

ر شههود. عامل ایمن سودن دردرت نیوه زیاد اسههت و هر گون  عملی سر روی این متغیرها ساعش تغییر سههایر متغیرها می 

رنندگی زیاد ولی واسیههتگی رم اسههت. دسههت  گروه متغیرهای میههتقل )رلیدی( اسههت. این عامل دارای ردرت هدایت

یوه دهد ر  این متغیر از ردرت ن هداردهنده نیز در دسهت  متغیرهای میهتقل ررار گرفت  است و ن ان می   متغیر علائم ه

ردام از عوامل جز متغیرهای واسیت  شناسایی ن دند. س  این سندی هیچو واسیهتگی رمی سرخوردار اسهت. در این دسهت    

دیگر عبارتسییتمی جزا عناصر اثرپذیر نییتند. س  تأثیر سهایر عوامل ررار ندارند و از منظر معنی اسهت ر  عوامل تحت 

ر در سایر ساز تغییعوامل شهناسهایی شهده در این تحقیق ردرت سالایی در اثرگذاری سر روی سایر متغیرها دارند و زمین    

 متغیرها هیتند.  

از آزمون  منظور سررسههی میزان تأثیر عوامل شههناسههایی شههده سر راهش رفتارهای وندالییههم  شهههری    در ادام  س 

خصو  نتایج تحلیل ( ارائ  شهده است. دراین 3رگرسهیون خای اسهتیاده شهده اسهت. نتایج این سررسهی در جدول )     

توانایی راهش رفتارهای مخرب وندالییمی را دارد.  1۲۲/4دهد رف  سری  عیوب احتمالی تا رگرسهیونی نیز ن هان می  

توانایی راهش رفتارهای وندالییههمی را دارد؛ لذا میتوان این  153/4همچنین نتایج تحقیق ن ههان داد، القای حس تعلق تا 

میل س  رفتارهای خراسکاران  را  153/4رند تا هایی ر  حس تعلق سالایی در مردم ایجاد میگونه  اسهههتنباط ررد ر  طرح 

 دهد.راهش می

 

 . بررسی همبستگی بین متغیرهای تحقیق7جدول 

اتیآزمون نرمالی عوامل عددتی میزان تأثیر ابعاد مفهوم  عددتی میزان تأثیر 

 مبلمان شهری

(β= 3۲/4  –  

t= 0۲/5 ) 

32/4 طراحی  ۲/1  

45/4 شکل  2۲1/4  33/3  

4۲/4 رنگ  211/4  11/۲  

43/4 دوام  251/4  3/21  

21/4 ایمن سودن  213/4  ۲/21  

2۲/4 نظارت  2/1  

1/4 نظارت عمومی  233/4  3/23  

41/4 نظارت امنیتی  205/4  3/23  

43/4 داشتن دید سصری  231/4  3/23  

 عوامل

 روانی 
33/4  2/3  

41/4 القای حس تعلق  153/4  1/25  

2/4 عوامل فرهنگی/هویتی  211/4  11/۲  

31/4 تناسب سا نیازها  243/4  03/3  

22/4 علائم ه دار دهنده  245/4  33/5  

43/4 رف  سری  عیوب  1۲۲/4  30/3  

12/4 جایاسی  3/0  

45/4 همخوانی سا محیط  225/4  1/0  

45/4 پاسخ س  نیازها  213/4  33/3  

33/4 در دسترآ سودن  24۲/4  3/25  
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اتیآزمون نرمالی عوامل عددتی میزان تأثیر ابعاد مفهوم  عددتی میزان تأثیر 

4۲/4 سهولت استیاده  20۲/4  1/21  

 (2042های پژوهش،  مأخذ: )یافت متغیر واسیت : راهش وندالییم شهری    

 بحث . 0

نتایج ن هان داد عناصهر مؤثر سر تقویت و نگهداشهت تجهیزات مبلمان شهری ساهدف راهش رفتارهای وندالییمی    

دهد تقویت عناصههر مبلمان سعد طراحی، نظارت، عوامل روانی و جایاسی اسههت. در وار  این عوامل ن ههان می  0دارای 

رردن عوامل روانی و ن نیز تاسعی از لحاظشهههری در ارتباط سا اسعاد طراحی و جایاسی مناسههب اسههت و نگهداشههت آ   

( 23۲0نظارت از آن در خصهههو  تجهیزات مبلمان شههههری اسهههت. در حمایت از این یافت  محمودی و علیمردانی )

ملکرد. نتایج تر عتوان در حیاتت از مبلمان شهری موفقن هان دادند ر  سا ارتقای ریییات سصهری و زیبای شناختی می  

( همخوانی دارد. س  عقیده وی  درنظرگرفتن عوامل 23۲5های زندیان اجیرلو )امل روانی سا یافت این یهافته  در سخش عو  

مایند. ها تلاش نشود ر  افراد سا حس تعلق سی تری در حیاتت از آنروانی در طراحی مبلمان شههری  منجر س  این می 

ها انسههازی المتقویت عوامل روانی از طریق سومی های خود سا تأرید سر( نیز دریافت 23۲۲همچنین میرزایی و زندمقدم )

( درنظرگرفتن عوامل روانی ساعش سررراری 1443اند. سر اسهههاآ نظر سلوت و آتاسی اوالو )این یهافته  را حمهایت ررده   

ارتباط سهتر مردم سا عناصهر و تجهیزات شههری اسهت. در شهناسایی تأثیرگذارترین و تأثیرپذیرترین عوامل در ارتباط سا     

قویت و نگهداشههت تجهیزات مبلمان شهههری م ههخص شههد، القای حس تعلق تأثیرگذارترین عامل و عوامل شههکل،  ت

تناسهب سا نیازها، علائم ه هدار دهنده، رف  سهری  عیوب، همخوانی سا محیط، پاسهخ س  نیازها و سههولت استیاده تاثیر      

ین شهخص و عناصهر و تجهیزات مبلمان شهری   پذیرترین هیهتند. این یافت  ن هان می دهد ر  ایجاد یک راسا  روی س  

می تواند عامل سیههیار مهمی در نگهداری از آن ساشههد. این عامل جز دسههت  عوامل روانی اسههت و ن ههان می دهد ر  سا 

تمررز سی هههتر سر جنب  های روانی افراد می توان زمین  های ایجاد این ارتباط را فراهم ررد. این امر علاوه سر اینک  نیاز س  

دامات فرهنگی و آگاهی رسهانی های مناسب دارد، همچنین می تواند از طریق طراحی های مناسب ر  هویت محلی  ار

و فرهنهگ حارم سر آن را لحاظ ررده ساشهههد، دارای اهمیت فراوانی در تقویت و حیاتت از تجهیزات مبلمان شههههری  

خوانی دارد. نتایج همچنین ن هههان داد، متغیر رف  ( هم23۲5سهاشهههد. این یافت  سا نتایج یافت  های هنرپرور و همکاران ) 

سهری  عیوب دارای ردرت نیوه سیهیار زیاد نیهبت س  سهایر متغیرها است و رنترل این متغیر می تواند سایر متغیرها را     

 ( همخوانی142۲( و  فاتهیچر  و همکاران )1440)  2تحهت تهاثیر زیادی ررار دهد. نتایج این یافت  سا نتایج تحقیق  وت  

( در تلاش سود ر  موضهوع وندالییهم عمومی را از طریق تئوری پنجره شههکیت  تبیین رند. در   1440سالایی دارد. وت )

وار  تلاش وی سر این موضهوع تمررز یافت  سود ر  اردامات پی هگیران  سیهیار مهمتر از اردامات سعد از وروع است و سا    

اری سی هتر میهدود شهود. س  همین جهت پی هنهاد وی این سود ر      اتخاه یکیهری از اردامات ساید راه های سروز خراسک 

                                                           
1. Wet 
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وسههایل معیوب در حدارل زمان ساید تعمیر شههود تا انگیزه خراسکاری های سعدی از افرادی ر  میههتعد این رار هیههتند، 

 گرفت  شود.

 گیرینتیجه. 0

شوند. ناتوانی نمایی میرسانی و آسایش شهروندان نصب و جاهای مبلمان شههری ساهدف خدمات عناصهر و المان 

در طراحی و جایاسی مناسهب آن گاهی منجر س  سروز صهدمات زیادی از سوی افراد میتعد خراسکاری نیبت س  مبلمان   

تواند از سروز رفتارهای رو اتخاه اندی هه ، طرح و تدسیر مناسههب سرای آن می گردد. ازاینشهههری در سههاح شهههر می  

ق در همین راسهتا تلاش ررده اسهت تا در استدا سا شهناسههایی عناصر مؤثر سر مبلمان    خراسکاران  ممانعت نماید. این تحقی

ا هشهههری و سههیس ارائ  راهکاری عملیاتی در جهت راهش رفتارهای وندالییههم شهههری گام مؤثری را سردارد. یافت    

اد و هم ردرت ری زیسیانگر این وارعیت سود ر  در سحش مبلمان شههری سی تر عوامل شناسایی شده هم ردرت تأثیرگذا 

عیوب  تأثیر ررار دهد. عامل رف  سههری تواند سهایر عوامل را تحت ها میتأثیرپذیری سالایی دارند؛ لذا تغییر در یکی از آن

طور ر  هرر شهد در سههاح شه ههم متغیر القای حس تعلق   تر از سهایر عوامل اسههت. همان سین سرجیهت  احتمالی  دراین

سرداری شههده از ارب ر  حس تعلق های رییدهد ر  طراحیشههد. این یافت  ن ههان میتأثیرگذارترین عامل شههناسههایی 

های های خوسی سرای افراد وندالییهم شهری در جهت ایجاد خراسکاری تواند محرظرنند، میپایینی را در افراد ایجاد می

وانایی رند، تمردم ایجاد میسی ههتر مبلمان شهههری ساشههد. همچنین نتایج ن ههان داد، طرحهایی ر  حس تعلق سالایی در   

ش گذار مشههود ر  میههئولین خط س  نتایج پژوهش انجام شههده پی ههنهاد میتقلیل رفتارهای خراسکاران  را دارند. ساتوج 

سعدی )طراحی، نظارت،  0حوزه زیباسههازی سرای راهش رفتارهای وندالییههمی در خصههو  مبلمان شهههری از مدل  

طور ر  نتایج این تحقیق ن ههان داد در سین تحقیق اسههتیاده نمایند. همچنین همانعوامل روانی و جایاسی مناسههب( این 

ر و شود علاوه سر این ر  رلی  عناص اسعاد اصهلی تحقیق، سعد روانی اهمیت سالایی داشهت و س  همین خاطر پی هنهاد می   

ا در کیت  حتما  تلاش شود تها شههری دارای ایمنی رافی و آشهکار ساشهند همچنین سا اسهتناد س  تئوری پنجره شه     المان

ها شههود تا از این طریق انگیزه رافی ها در رمترین زمان اردام س  رف  ایرادات آنصههورت آسههیب س  این عناصههر و المان

 گیری خا ، نتایج از طریق سرای سروز رفتهارهای وندالییهههم شههههری فراهم نگردد. علاوه سر این س  عنوان یک نتیج  

. ای داردی م هخص ررد ر  در شههر سمنان توج  س  عامل القای حس تعلق نقش ویژه  سهازی سهاختاری تییهیر   مدل

ن توان عملکرد سهایر متغیرها را نیز دستخوش تغییر م بت ررد. سر اساآ ای ای ر  سا توج  سی هتر س  این عامل می گون س 

امل سههمنان سا تمررز سر روی ع گون  اسههتنباط ررد ر  خط مش گذاران تجهیزات مبلمان شهههری شهههرتوان اینیافت  می

دهند ر  پیامد آن حیاتت سی ههتر از القای حس تعلق احیههاآ امنیت، آرامش و رضههایت سی ههتری را س  شهههروندان می

گردد ر  سرای راهش حدار ری  این عناصهر شههری از طریق شههروندان شهر سمنان خواهد سود. همچنین پی نهاد می   

وج  س  ترتیب سر روی سعد عوامل روانی، سعد طراحی، سعد نظارت و در آخر رفتارهای وندالییههم شهههری، سی ههترین ت  

درصههد رفتارهای وندالییههم  3۲سعد جایاسی ساشههد. نتایج این تحقیق همچنین م ههخص ررد ر  مدل طراحی شههده تا  
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 ت  میرفایراز عواملی ر  در این تحقیق مورد سررسههی ررار گشهههری را راهش میدهد، س  سیان دیگر عوامل دیگری س 

تواند در راهش رفتارهای وندالییههم شهههری نقش داشههت  ساشههد ر  در این تحقیق موردتوج  ررار نگرفت  اسههت. از این  

شههود ر  سا تعمق سی ههتر س  دنبال سههایر عوامل تأثیرگذار در راهش رفتارهای وندالییههم  رو س  محققان آتی پی ههنهاد می

 شهری در خصو  مبلمان شهری ساشند.

 و تشکر. تقدیر 6

 های ارزنده سازمان زیباسازی سمنان ردردانی نمایند.دانند از حمایتنوییندگان مقال  سر خود شاییت  می

 . تضاد منافع7

 موردی از سوی نوییندگان گزارش ن ده است.
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